
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5,
articolo 76, comma 4, lettera e). Individuazione del
revisore dei conti di designazione provinciale per la
scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico
metodologico steineriano "Il Giardino dei Ciliegi"

Delibera n. 1036 del 18/07/2025

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, articolo 76, comma 4, lettera e). Individuazione del
revisore dei conti di designazione provinciale per la scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico
metodologico steineriano "Il Giardino dei Ciliegi".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1036 Prot. n. 18/2025-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, articolo 76, comma 4, lettera e). Individuazione
del revisore dei conti di designazione provinciale per la scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico
metodologico steineriano "Il Giardino dei Ciliegi".
Il giorno 18 Luglio 2025 ad ore 11:55 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del VICEPRESIDENTE ACHILLE SPINELLI
Presenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
FRANCESCA GEROSA
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
Assenti: PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
ASSESSORE GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRETTORE GENERALE RAFFAELE DE COL
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2025-S167-00070
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Il Relatore comunica,
L'articolo 76 della legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006 n. 5, prevede alcuni interventi a favore delle
istituzioni scolastiche paritarie, fra i quali la concessione di contributi finalizzati alle spese in conto gestione.
L'articolo 76, comma 4, della sopra citata legge provinciale elenca i requisiti che le istituzioni scolastiche
paritarie devono possedere ai fini dell'ammissione ai contributi; fra tali requisiti figura,
alla lettera e), quello relativo alla costituzione di un organo di revisione contabile, un componente del quale
sia indicato dalla Giunta provinciale e scelto fra i professionisti iscritti ai relativi albi.
L'articolo 10 del Decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg dà
specificazione dei predetti requisiti e, in merito al requisito previsto dall'articolo 76, comma 4,



lettera e), prevede che debba essere previsto nello statuto dell'istituzione scolastica paritaria un organo di
revisione contabile.
Ai sensi dell'articolo 77 della legge provinciale n. 5/2006, i contributi in conto gestione possono essere estesi
alle scuole, di ogni ordine e grado, a indirizzo pedagogico-metodologico steineriano operanti in provincia di
Trento associate alla Federazione delle scuole Rudolf Steiner in Italia, in possesso dei requisiti previsti
dall'articolo 76, comma 4, e dagli ulteriori requisiti indicati dall'articolo 77.
Entro la scadenza del 31 ottobre 2024, stabilita dall'articolo 11 del DPP 1 ottobre 2008, n. 42-
149/Leg, ha presentato domanda di contributo in conto gestione per la prima volta anche la scuola
dell'infanzia steineriana "Il Giardino dei Ciliegi" gestito da "Il Giardino dei Ciliegi APS", con sede a
Nogaredo. Con deliberazione n. 596 del 29 aprile 2025 la predetta scuola dell'infanzia è stata individuata
quale destinataria dei citati contributi e quindi è ora necessario individuare un revisore di nomina provinciale.
Considerata l'opportunità di consolidare l'esperienza maturata dai revisori negli istituti paritari e ad indirizzo
steineriano e di valorizzarne la professionalità acquisita, senza aggravare eccessivamente gli oneri a loro
carico, si è ritenuto di procedere ad individuare il revisore dei conti per la scuola dell'infanzia sopra
richiamata fra i professionisti già incaricati dalla Giunta provinciale quali revisori di nomina provinciale, con
particolare riferimento ai professionisti con un solo incarico. In questo modo sono state individuate tre
persone, due delle quali, nella precedente richiesta di disponibilità di marzo 2024, non hanno manifestato la
disponibilità ad avere più di un incarico.
Per queste ragioni si propone di nominare il dott. Alessio Franch, iscritto all'Ordine dei dottori commercialisti
e al registro dei revisori contabili, già individuato con deliberazione 356 del 28
marzo 2024 quale revisore dell'Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù, come revisore della scuola
dell'infanzia steineriana "Il Giardino dei Ciliegi", per tutti gli adempimenti del biennio 2025/2026,
fino alla scadenza del 31.12.2026, uniformandosi alla scadenza delle designazioni dei revisori degli altri
istituti paritari e steineriani (deliberazione 356/2024).
Con nota n. 527439 del 2 luglio 2025 il Servizio istruzione ha richiesto la disponibilità del professionista
all'estensione dell'incarico.
Con nota protocollo n. 527940 del 2 luglio 2025 il dott. Alessio Franch ha comunicato la propria disponibilità
all'assunzione dell'incarico oggetto del presente provvedimento.
In seguito alla modifica apportata dalla legge provinciale 13 giugno 2024, n. 7 all'articolo 1 della legge
provinciale 9 giugno 2010, n. 10 inerente "Disciplina delle nomine e delle designazioni di competenza della
Provincia autonoma di Trento e modificazione della legge provinciale 12 febbraio RIFERIMENTO :
2025-S167-00070
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
1996, n. 3 (Disposizioni sulla proroga degli organi amministrativi)", l'ambito di applicazione della stessa è
stato limitato agli enti di diritto pubblico, escludendo pertanto le scuole paritarie e le scuole ad indirizzo
pedagogico metodologico steineriano.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, articolo 2;
- visto il decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi e per le finalità di cui agli articoli 76 e 77
della legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, quale revisore dei conti della scuola dell'infanzia "Il
Giardino dei Ciliegi", gestita dall'Associazione "Il Giardino dei Ciliegi a.p.s", C.F. 94046290220, sede
Nogaredo, via Verdi 40, il dottor Alessio Franch, nato a Trento il 26
ottobre 1986, C.F. FRNLSS86R26L378D, iscritto al n. 168009/2013 del registro dei revisori contabili;
2. di incaricare il competente Servizio Istruzione di dare comunicazione del presente provvedimento al
professionista individuato e alla scuola dell'infanzia di cui al punto 1, alla quale compete la nomina di tale
figura nel proprio organo di revisione contabile, secondo il proprio ordinamento e assumendone i relativi



oneri;
3. di stabilire che la nomina, effettuata in base alla designazione di cui al punto 1 del presente provvedimento,
decorre a partire dall'anno 2025 per tutti gli adempimenti da assumere nel biennio 2025/2026 e che la stessa
scadrà alla data del 31 dicembre 2026, uniformandosi alla scadenza delle designazioni di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 356 del 28 marzo 2024;
4. di stabilire che l'indicazione di cui al punto 1 potrà essere in ogni caso revocata laddove a giudizio della
Provincia siano ravvisabili motivi di incompatibilità, conflitto di interesse o altre ragioni;
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo, ferma restando la possibilità
di adire la competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del presente provvedimento;
6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia autonoma di
Trento ai sensi dell'articolo 31-bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00070
Pag 3 di 4 FG - EP
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 12:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


